
Finanční právo trestní 

1. výukový blok 19. 3. 2021 

Pokyny: 

V rámci tématu máte v IS obecný výklad k odpovědnosti a příklady relevantních právních předpisů. 

Dále se vám budou hodit stránky www.cnb.cz pro určení aktuální repo sazby (historie je dostupná zde: 

https://www.cnb.cz/cs/casto-kladene-dotazy/.galleries/vyvoj_repo_historie.txt). 

Pokud máte zájem, zkuste splnit následující úkoly. Jejich splnění je dobrovolné. Pouze pokud budete 

mít zájem o zpětnou vazbu, lze úkoly zpracovat písemně a soubor odevzdat přes odevzdávárnu v IS do 

20. 4. 2021 12 hod. 

Otázky (úkoly): 

1. Projděte si čtvrtou část daňového řádu. Vyberte si alespoň jeden příklad následku porušení pr. 

povinností a určete: 

a. Vůči komu daný následek směřuje (resp. kdo může spáchat daný delikt) 

b. Za co je následek ukládán: za porušení jaké povinnosti (peněžité či nepěněžité) 

c. Jaká je povaha daného následku (je peněžitý či nepeněžitý) 

d. Následek vzniká ze zákona, nebo o něm rozhoduje správce daně? Pokud rozhoduje správce 

daně, uložit následek musí či může? 

2. Určete, jaké úroky z prodlení hrozí daňovému subjektu, pokud se dnes dostane do prodlení 

s platbou daně. 

3. Dosud jste pracovali s daňovým řádem. Najděte v jakémkoliv jiném právním předpise alespoň 

jeden příklad 

a. následku porušení pr. povinností, který má peněžitou povahu (pokutu, odvod za porušení 

rozpočtové kázně či jiný), 

b. následku porušení pr. povinností, který má nepeněžitou povahu (např. zavedení ncené 

správy, odejmutí bankovní licence či jiný). 

4. Najděte v daňovém řádu či jiném předpise institut, který může být dle úhlu pohledu následkem 

porušení povinnosti či prostředkem ochrany (např. atrakce v daňovém řádu je z pohledu daňového 

subjektu prostředkem ochrany proti nečinnosti správce daně, avšak z pohledu správce daně jde 

o následek porušení jeho povinnosti konat). 

V případě dotazů mě neváhejte kontaktovat v MS Teams nebo na dana.sramkova@law.muni.cz 

Řešení: 

Odpověď na otázku 1.: 

Odpověď na otázku 2.: 

Odpověď na otázku 3.: 

Odpověď na otázku 4.: 

http://www.cnb.cz/
https://www.cnb.cz/cs/casto-kladene-dotazy/.galleries/vyvoj_repo_historie.txt

